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1. Úvod

Hlavním záměrem této diplomové práce je popis mzdového systému ve zvoleném

podniku a jeho následné zhodnocení. Po provedení tohoto kroku budou veškeré snahy

věnovány navržení možností, které by mohly vést ke zvýšení efektivnosti vybraného

mzdového systému.

Odměna za pracovní výkon je hlavním ukazatelem, podle kterého se dnes

potencionální zaměstnanci řídí při výběru svého budoucího zaměstnavatele. Firmy

k naplnění svého hlavního cíle a to dosažení zisku, potřebují především kvalitní lidský

kapitál. Zda do pracovního poměru přijmout ty nejlepší zaměstnance, který trh práce

nabízí, se částečně odvíjí od správně nastaveného systému odměňování.

Systém odměňování můžeme označit za nástroj, prostřednictvím kterého každý

zaměstnavatel oceňuje výkon svého zaměstnance. Tento systém definuje postup pro

sestavení konečné výše odměny za práci. Díky této skutečnosti má systém odměňování

významný vliv na výkonnost, motivaci, loajalitu, fluktuaci nebo i spolehlivost

zaměstnance ve vztahu ke svému pracovišti.

Správné nastavení systému odměňování je v zájmu managementu podniku,

konkrétně personálního oddělení. Jeho neadekvátní nastavení může mít nežádoucí vliv

nejenom na produktivitu práce. Podstatným způsobem může zatěžovat náklady firmy,

které nebudou v komparativním vztahu s výkonností pracovníků. Právě tato

nesouměrnost se může projevit i v konkurenčním postavení podniku na trhu.

Zaměstnavatel by zároveň neměl věnovat pozornost pouze správnému sestavení

systému odměňování, který by byl přizpůsoben charakteru podniku. Aby došlo

k naplnění stimulačního a motivačního účinku systému odměňování, je na místě, aby

zaměstnavatel věnoval úsilí jeho pochopení a porozumění ze strany svých zaměstnanců.

Správně nastavený systém odměňování se zároveň odráží ve zdravém klimatu firmy.

Právě výše mzdy je označována za oblast, která je pro každého zaměstnance velice

citlivá. Z tohoto důvodu je žádoucí, aby firmy věnovaly pozornost takovému nastavení

systému odměňování, který bude plnit požadavky spravedlivého a objektivního

oceňování. Pouze se spravedlivým systémem odměňování zaměstnanci podávají ty

nejlepší výkony.
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2. Literární rešerše

2. 1. Odměňování

Zaměstnanci a jejich odměňování je jednou z nejdůležitějších náplní práce

personálního oddělení podniku. Předmětem odměňování je efektivní působnost

zaměstnance v organizaci. Odměna zaměstnanci nenáleží pouze za jeho pracovní výkon,

ale i jeho příslušnost k celé organizaci. Systém odměňování musí být strategický, pro

zaměstnance motivační a ve prospěch organizace je žádoucí jeho nízká nákladovost.

Zároveň by organizace měla zohlednit pro potřeby systému odměňování svou vnitřní

politiku a kultura (www.integrity-consulting.cz).

Zmíněné požadavky na systém odměňování ve své publikaci zmiňuje i Graham, kde

uvádí, že je od organizace požadováno věnovat pozornost faktorům, jako

jsou„environmentální faktory, klíčové otázky zainteresovaných stran, vize, poslání a

hodnoty, obchodní a lidské strategii“. Právě tyto faktory podle autora rozhodují o

tom,“jaký druh celkové architektury odměňování se nejlépe hodí do společnosti“(s.

151, 2008, Graham a spol.).

Silnou stránkou odměňování je jeho působení na výkonnost a spolehlivost

zaměstnanců, na loajalitu, kterou tyto subjekty projevují vůči organizaci, ve které

vykonávají pracovní činnosti a v neposlední řadě je v zájmu organizace a samotného

personálního oddělení věnovat patřičnou pozornost odměňování zaměstnanců z důvodu

jejich nežádoucí fluktuace (www.silnepracoviste.cz).

2. 1. 1. Vymezení pojmu odměňování

Pro termín odměňování je výstižná definice od Armstronga, který ve své publikaci se

zaměřením na odměňování pracovníků označuje tento pojem jako „kompenzaci či

náhradu za práci“. Představuje způsob, jak může být odměňování realizováno, a to „ve

formě mzdy, platu či jiné peněžní nebo nepeněžní odměny“. Z této definice vyplývá, že

„odměny mohou mít peněžní nebo nepeněžní formu, mohou mít podobu povýšení,

zajímavých pracovních úkolů, vzdělávání, veřejného uznání pracovních výsledků

apod.“. Existují však i takové odměny, které jsou poskytovány nezávisle na pracovním

výkonu. Jsou zaměstnancům udělovány „z titulu pracovního poměru“ a označujeme je

jako zaměstnanecké výhody neboli benefity (2009, s. 160, Armstrong).
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Odměňování a zaměstnaneckým výhodám se věnuje ve své publikaci i Dvořáková

(2007, s. 319), která zde uvádí, že „efektivní a komplexní odměňování znamená

stanovení mzdy za vykonanou práci a poskytování zaměstnaneckých výhod“.

Odměňování je zde označováno jako „peněžní ocenění přínosu zaměstnance“. Úkolem

organizace je „propojení mzdy za práci s různými formami uznání a ostatními nástroji

managementu lidských zdrojů“.

Trylč ve své publikaci poukazuje na skutečnost, že „odměňování za vykonanou práci

je společný pro všechny formy základních pracovněprávních vztahů“. Z toho plyne, že

není přípustné, aby zaměstnanec vykonávající práci v pracovněprávním vztahu, nezískal

odpovídající odměnu za svůj pracovní výkon. Trylč dále zdůrazňuje fakt, že „mzda, plat

i odměna z dohody o pracovní činnosti a odměna z dohody o provedení práce jsou

plněními, která jsou podmíněna výkonem práce, a nikoliv pouhou existencí základního

pracovněprávního vztahu“ (2014, s. 145, Trylč).

Odměňování je v publikaci od Niermeyera (2005, s. 86) představováno „komponenty

finančních a materiálních hodnot, které jsou poskytovány jako protihodnota za

vykonanou práci“. Vzhledem k počtu komponentů, které odměňování zahrnuje, je dle

autora žádoucí tento pojem označit jako „celková odměna“. Odměňování dle tohoto

vymezení obsahuje složky hotovostní a bezhotovostní.

S pojmem celková odměna se můžeme setkat i v publikaci od Armstronga, kde

uvádí, co přesně takto formulovaná odměna obsahuje. Její součástí jsou transakční a

relační neboli vztahové odměny. Transakční odměny autor označuje jako „hmotné,

hmatatelné odměny“. Naproti tomu relační odměny jsou takzvané odměny nehmotné.

Do této skupiny odměn patří „vzdělávání a rozvoj, zážitky z práce“. Součástí celkové

odměny jsou tedy „všechny nástroje, které má organizace k dispozici“ (2009, s. 161,

Armstrong).

Hmatatelné odměny Koubek ve své publikaci označuje také jako odměny vnější.

Odměny s nehmotnou povahou, kterým je v moderním řízení lidských zdrojů věnována

větší a větší pozornost, jsou naopak prezentovány jako vnitřní odměny. Koubek zároveň

tvrdí, že tento druh odměny „koresponduje s osobností pracovníka, jeho potřebami,

zájmy, postoji, hodnotami a normami“. Po dosažení této odměny ze strany zaměstnance

dochází ke zvýšení spokojenosti s prací, kterou v dané organizaci vykonává. Díky tomu
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má zaměstnanec zájem podílet se na úkolech a aktivitách ukládaných organizací, které

korespondují s jejich stanovenými cíli (2007, s. 283, Koubek).

Odměňování jako řízený proces označuje ve své publikaci Janišová (2013, s. 231),

kdy cílem takto specifikovaného procesu je „zajištění, aby zaměstnanci byli jak

finančně, tak nefinančně oceněni za to, čím přispívají organizaci“. Prostřednictvím

systému odměňování má organizace možnost zaměstnancům ukázat, jak si jejich

výkonu váží a tím jim poskytnout patřičné uznání. Proto v této publikaci je odměňování

determinováno jako systém, který má způsobilosti k tomu, aby vedl zaměstnance ke

spokojenosti. Kleibl k problematice systému odměňování dodává, že „svoji funkci může

účinně realizovat, jestliže je v součinnosti a vzájemných vztazích s ostatními nástroji

personální práce, které spolu s ním utvářejí kvalitu lidských zdrojů organizace“. Kdyby

nebyl naplněn tento požadavek nebo by byl dokonce v rozporu, mohlo by dojít

k nežádoucím účinkům tohoto systému (1998, s. 5, Kleibl a spol.)

Kuriozitou systému odměňování, kterou je vhodné zmínit, je jeho neuniverzálnost.


[…]


ve společnosti uplatňován systém zaměstnaneckých výhod, založený na principu

cafeteria systému.

Pro naplnění stanoveného cíle diplomové práce, a to zhodnocení mzdového systému

podniku, byla provedena analýza efektivnosti lidského kapitálu. V rámci analýzy byly

aplikovány ukazatele, posuzující produktivitu práce. Pro výpočet těchto ukazatelů byly

využity údaje, prezentované ve výročních zprávách společnosti pro jednotlivé roky

sledovaného období. Získané výsledky ukazatelů produktivity práce nemají jednotný

průběh, avšak můžeme konstatovat, že jejich vývoj má spíše klesající tendenci. Zlom

nastává v roce 2013, kdy produktivita začíná nepatrně růst.

Předmětem zkoumání této práce jsou zároveň osobní náklady společnosti, které byly

porovnávány s přepočteným počtem zaměstnanců a s celkovými náklady společnosti.

Dle údajů uvedených ve výročních zprávách společnosti, nebyl vývoj počtu

zaměstnanců s vývojem osobních nákladů totožný, a to zejména v roce 2011. Tento rok
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zaznamenává pokles zaměstnanců o více jak 10%. Naopak osobní náklady v tomto roce

vykázaly nárůst o více jak 5%. Tento protichůdný vývoj si však vysvětluji tím, že

společnost při propouštění více jak 80 zaměstnanců v rámci své solidarity vyplácela

jistou výši odstupného. Naopak ukazatel vyjadřující poměr osobních nákladů na

celkových nákladech potvrzuje mé tvrzení, že lidský kapitál zaujímá ve společnosti

Rodenstock ČR s. r. o. významné postavení. Jeho výše každoročně stoupá a v roce 2013

se pohybovala nad výší 40%.

V rámci provedené analýzy byla také zkoumána průměrná mzda společnosti, která

byla srovnávána s průměrnou mzdou konkurenčního podniku a průměrnou mzdou

vyplácenou v odvětví. Konkurenční společnost ve srovnání se společností Rodenstock

ČR s. r. o. vyplácí o několik tisíc vyšší průměrnou mzdu. Výše průměrné mzdy

vyplácené společností Rodenstock ČR s. r. o. naopak odpovídá úrovni průměrné mzdy

vyplácené v odvětví, ve kterém působí.

Tyto poznatky byly základním kamenem k vytvoření návrhů vedoucích ke zvýšení

efektivnosti mzdového systému. Prvním návrhem této diplomové práce je revize

mzdového systému. Důvodem takového razantního kroku byla především složitost

mzdového systému, která může mít jistý podíl na klesající produktivitě práce. V rámci

navrhované revize by mělo dojít k většímu přizpůsobení mzdového systému

zaměstnancům, kteří působí nejen v odvětví výroby, ale i dalším řádovým

zaměstnancům ostatních oddělení. Zaměstnanci vedoucích pozic by pak vykonávali

svou pracovní činnost za mzdu stanovenou na základě dvoustranné dohody.

Druhý návrh se vztahuje k benefitům systému zaměstnaneckých výhod a podmínkám

jejich udělování. Pro zajištění větší spravedlnosti při čerpání benefitů je vhodné udělit

každému zaměstnanci základní částku, kterou by sám zaměstnanec mohl navyšovat

prostřednictvím své výkonnosti. Třetím a současně posledním návrhem vedoucím ke

zvýšení efektivnosti systému odměňování, je poskytování prémií. Podmínkou získání

těchto prémií by bylo dosažení konkrétních výsledků, a to požadované výše ukazatele

produktivity práce. Pro zvýšení efektivnosti mzdového systému je nutné zajistit a

sledovat relaci mezi vzrůstajícími náklady spojenými s poskytováním prémií a nárůstem

zisku vyvolaným zvyšující se produktivitou práce. Podmínkou realizace představených

návrhů je, že jejich aplikace nebude mít za následek neúměrné zvýšení nákladů bez

patřičného ekonomického růstu na výstupu podniku.
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I. Summary a Keywords

The main objective of this thesis was to describe and evaluate the the payroll system

in selected company. Through gained knowledge deriving from the evaluation, the next

objective was to create appropriate proposals that would lead to increase its

effectiveness. Selected company, whose payroll system was under investigation, was

the company Rodenostock ČR s. r. o.

To fulfill the stated objective of the thesis, evaluate the company payroll system, an

analysis was made effectiveness of human capital. In the analysis were applied

indicators, assessing productivity. These indicators are based on data presented in the

annual reports of the company for each year of the reference period. The results of labor

productivity indicators haven´t a single course, but we can say that their development

has rather decreased. The turning point comes in 2013, when productivity starts to grow

slightly.

The first proposal of this thesis is the revision the payroll system. The second

proposal relates to the benefit employee benefits system and conditions of their grant.

The third and final proposal of at the same time, leading to increased efficiency

remuneration system is providing bonuses. The condition presented proposals is that

their application will not result in disproportionate increase in costs without appropriate

economic growth to the output the business.

Key words: Payroll system. Wage. Wage components. System of employee benefits.

Labour produktivity.
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VI. Přílohy

Příloha 1: Mzdová náročnost tržeb v letech 2008 – 2013 v tis. Kč

Zdroj: Výroční zprávy společnosti 2008 -2013, vlastní zpracování

* poměr mezi tržbami a mzdovými náklady

Příloha 2: Čistý zisk na 1 zaměstnance v letech 2008 – 2013 v tis. Kč

Zdroj: Výroční zprávy společnosti 2008 – 2013, vlastní zpracování

** poměr mezi EAT a přepočteným počtem zaměstnanců
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Příloha 3: Kapitálová vybavenost práce v letech 2008 -2013 v tis. Kč

Zdroj: Výroční zprávy společnosti 2008 – 2013, vlastní zpracování

*** poměr mezi základním kapitálem a přepočteným počtem zaměstnanců
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