Posudek oponenta diplomové práce
Autor práce (jméno a příjmení) Alžběta JANČOVÁ

Název práce Možnosti zvýšení efektivnosti mzdového systému podniku

Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Navazující

Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KEN

Vedoucí práce Volek Tomáš, Ing. Ph.D.

Oponent Ing. Zuzana Říhová

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 100 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 75 %
8. Formální stránka 100 %

Závěr

Výsledek: 90.0 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Tato diplomová práce je kvalitně zpracována. Cíl byl splněn.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jakým způsobem probíhá roční osobní hodnocení (Leistungsgrad)? Je v podniku nějaký systém
pro stanovení těchto osobních cílů? A jak jsou vyhodnocovány?

Datum: 04.05.2015 Podpis oponenta diplomové práce